『日本の港湾設計基準に関する技術説明資料（OCDI/CDIT英文版）』
“Technical Standard and Commentaries for Port and Harbour Facilities in Japan” - Supplemental Explanation Note -

発刊記念講演会のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
この度、弊センターでは、国土交通省をはじめとする関係機関のご協力を得て、『日本の港湾設計基準に

関する技術説明資料（OCDI/CDIT 英文版）』が完成し発刊する運びとなりましたので、これを記念し、
講演会を下記のとおりオンライン（Teamsウェビナー形式）で開催しますので、ご案内申し上げます。
 ご視聴をご希望の方は、下記URLにアクセスしてお申し込み下さいますよう、お願い申し上げます。

敬具
記

１．日 時 令和５年１月２４日（火） １５：００～１７：３０

２．参加方法 オンライン配信

３．参加費 無料

４．申込み      以下のURL、またはOCDIのHP（https://www.ocdi.or.jp）の『日本の港湾設計基準
に関する技術説明資料（OCDI/CDIT英文版）』発刊記念講演会のご案内」に掲載した申
込み用のURLにアクセスし、必要事項をご記入の上、1月23日（月）までにお申し込み
下さい。申込完了後に、ご登録頂いたメールアドレス宛に、講演会のオンライン配信のリ
ンク先が記載されたメールが自動送信されます。

   https://events.teams.microsoft.com/event/935a4564-c682-4ec4-9f1a-964e38837f96@e353027b-
fab0-416e-a90e-3636a10a73a2

５．講演内容及び発表者（※講演の内容・順番は予告なく変更する場合があります。）

１）日本の港湾技術基準の国際展開に向けて
  一般財団法人 みなと総合研究財団 調査研究部長     中野 敏彦
２）港湾技術基準の国際展開戦略の実現に向けて

 京都大学経営管理大学院 港湾物流高度化寄附講座 客員教授  宮田 正史
３）『日本の港湾設計基準に関する技術説明資料（OCDI/CDIT英文版）』の作成と概要

  一般財団法人 国際臨海開発研究センター 客員研究員   柳生 忠彦
  ４）海外コンサルタントにヒアリングした港湾施設設計の参考情報について
   一般財団法人 沿岸技術研究センター 調査部 主席研究員   佐藤 昌宏
  ５）ベトナム国家港湾基準策定への協力状況
   国土交通省 国土技術政策総合研究所 港湾研究部 港湾施設研究室長 竹信 正寛
  ６）カンボジアにおける港湾技術基準の策定に向けた協力
  関東学院大学 総合研究推進機構 教授    菅野 高弘
 （※）講演時間は約２時間を予定しています。講演終了後に約30分間、意見交換を行います。

https://www.ocdi.or.jp/
https://events.teams.microsoft.com/event/935a4564-c682-4ec4-9f1a-964e38837f96@e353027b-fab0-416e-a90e-3636a10a73a2
https://events.teams.microsoft.com/event/935a4564-c682-4ec4-9f1a-964e38837f96@e353027b-fab0-416e-a90e-3636a10a73a2

６．その他

・ 講演はすべて日本語で行います。
・ 講演内容及び講演者は、今後変更する場合がございます。
・ 講演会の録音及び録画はお控え下さい。講演資料の配布はございません。
・ お申込みいただいた個人情報は、本講演会の実施目的以外には使用いたしません。
・ 講演会当日の接続上の問題については、弊センターでは保証しかねます。
・ 本講演会は土木学会継続教育CPDプログラムを申請済です。

  主 催

一般財団法人 国際臨海開発研究センター

一般財団法人 沿岸技術研究センター

     後 援
    公益社団法人 土木学会

注)土木学会継続教育CPDプログラム付与を希望される方
・講演会終了後、当方でシステム記録により受講確認を行います。
・土木学会による受講確認のため、氏名及び受講して得られた学びや気付き（所見・100文字以上）をkouenkai-ocdi@ocdi.or.jp
に送付して頂きます。

・受講証明書は2月下旬頃に電子送付いたします。
・土木学会で証明する単位が、各団体のルールにより認められないことがあります。

事務局（お問合せ先）

    一般財団法人 国際臨海開発研究センター（OCDI）
川﨑、佐藤、山口

     電話：03-5275-5931、FAX：03-5275-5932
     E-mail：kouenkai-ocdi@ocdi.or.jp
     Web  ：https://www.ocdi.or.jp

土木学会 継続教育（CPD）プログラム

JSCE23-0037 2.5単位

mailto:kouenkai-ocdi@ocdi.or.jp